
中国新闻 2024年2月2日 星期五
值班主任：董纯进 主编：林永成 美编：张昕 检校：招志云 蔡法A15

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

东方市国有建设用地使用权拍卖出让公告

宗地净地情况：本宗地土地权属清晰、安置补偿落实到位、地上
附着物清表、无法律经济纠纷、土地开发利用规划条件明确、符合土
壤环境质量要求、具备动工开发所必需条件。不涉及国家安全、净空
保护区域、气象环境探测保护范围、土壤环境、历史文化保护、文物保
护单位等敏感因素影响。

二、出让方式和竞得人确定原则：
地块一、二采用以下方式：
（一）根据《海南省自然资源和规划厅 海南省住房和城乡建设厅

关于下达2021年市场化商品住房用地计划的通知》（琼自然资函
〔2021〕2208号）规定，该宗国有建设用地使用权采取“限房价、竞地
价”方式公开拍卖出让。

（二）本次拍卖出让设定最高限价，具体限价金额按照“保证合理
建安成本和利润的前提下”的工作要求，结合拍卖起始价为基础上
浮，溢价率不超过15％。

（三）仅有一位具有竞买资格的竞买人参与竞买，且其最高报价
高于或等于土地出让底价，则该竞买人为该宗地使用权竞得者。

（四）两位或两位以上具有竞买资格的竞买人参与竞买，如其最
高报价高于或等于土地出让底价，则报价最高者为该宗地使用权竞
得人。当竞买人持续竞价达到该宗地拍卖出让最高限价时，如除最
高报价者外有其他竞买人表示接受最高报价，则现场转入摇号环节，
主持人现场宣布摇号规则并确定竞得人，摇号参与者为最高报价者
和所有表示接受最高报价的竞买人，成交价为最高限价；如无其他竞
买人表示接受最高报价，则最高报价者为竞得人。

地块三采用以下方式：按照出价最高且不低于底价的原则确定
竞得人。

三、开发建设要求:
地块一、二：（一）拟用于市场化商品住房项目，属于房地产产

业。（二）项目建成后，在同等条件下优先招录被征收集体经济组织成
员共计14人，其中地块一招录7人，地块二招录7人。招录条件按人
事劳动部门规定执行，同工同酬并遵照竞得方规章制度管理。（三）若
项目建设涉及省政府装配式建筑有关要求，应按相关文件要求执
行。（四）项目在规划设计时，需根据《海南省人民政府关于加强新建
住宅小区配套公共服务设施建设管理的意见》（琼府〔2017〕96号）要
求，合理配置住宅小区公共服务设施。（五）其他未尽详列的应根据国
家、省、市有关政策及规范要求执行。

开发建设要求将列入《海南省产业项目发展和用地准入协议》。
竞得土地后应签订《成交确认书》，并在30日内签订《国有建设用地
使用权出让合同》的同时，与市住建局签订《海南省产业项目发展和
用地准入协议》，并按以上合同约定付款。

地块三：该宗地若实施装配式建筑，应按装配式建筑有关规定执行。
四、竞买申请：
（一）竞买人资格要求：中华人民共和国境内外的法人、自然人

和其他组织，除法律法规另有规定者外，均可参加竞买（注：失信被执
行人不得参加本次竞买）。属境外机构（含港、澳、台地区）申请参与
竞买的，按照规定需提交商务主管部门核发的《外商投资企业批准证
书》和工商主管部门核发的《营业执照》。本次拍卖出让地块不接受

联合竞买。申请人具有下列行为之一不得申请竞买：1.在东方市范
围有拖欠土地出让金行为，并未及时改正；2.在东方市有违法利用农
村集体土地建设商品住房、擅自改变土地用途等违法行为，并未及时
纠正；3.在东方市范围有非法占地、违法建设行为；4.具有伪造公文骗
取用地和非法倒卖土地或非法转让土地使用权或因企业原因造成土
地闲置一年以上等违法违规违约行为且尚未结案或查处整改。

（二）交易资料获取方式 ：本次拍卖出让的详细信息和具体要
求，见拍卖出让手册及其他相关文件。手册和文件可从海南省建设
用地使用权和矿业权网上交易系统（以下简称网上交易系统，网址：
http://lr.hainan.gov.cn:9002）查看和打印。

（三）竞买申请方式：竞买人办理CA后持CA数字证书实名登
录网上交易系统进行相关操作，具体详见《海南省建设用地使用权和
矿业权网上交易系统用户手册》。本次国有建设用地使用权实行网
上拍卖出让，有意向的竞买人可登录网上交易系统提交竞买申请，按
要求上传竞买申请文件。本次交易不接受电话、邮寄、书面、口头等
其他形式的申请。

答疑及现场踏勘（标的展示）时间：2024年 2月2日08:00至
2024年3月1日17:00（逾期不再受理）。

竞买申请截止时间：2024年3月1日17：00（以网上交易系统服
务器时间为准，下同）。

（四）竞买保证金：竞买人在网上交易系统提交竞买申请时，须按
照拍卖出让手册的有关规定足额缴存竞买保证金，竞买人也可使用
银行保函方式缴纳竞买保证金，具体要求详见拍卖出让手册。

竞买保证金到账截止时间为：2024年3月1日17:00。
资格确认：经审查，申请人按规定交纳竞买保证金，具备申请条

件的，我局将在2024年3月1日17:30前确认其竞买资格，网上交易
系统自动发放《竞买资格确认书》。

五、拍卖时间及网址：
（一）地块一拍卖时间：2024年3月4日10:00，地块二拍卖时间：

2024年3月4日10:30，地块三拍卖时间：2024年3月4日11:00。
（二）拍卖网址：网上交易系统（http://lr.hainan.gov.cn:9002/）。
（三）地块一、二现场摇号时间：2024年3月6日10:00。
（四）现场摇号地址：东方市自然资源和规划局。
六、本次拍卖出让事项如有变更，以届时变更公告为准。未尽事

宜详见《东方市国有建设用地使用权拍卖出让手册》，手册所载内容
为本公告的组成部分。

七、咨询方式：
（一）交易业务咨询。联系人：王女士、陈先生。联系电话：0898-

25585295、18976211911。查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/
ggzy/、http://lr.hainan.gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:9002/。

（二）CA证书办理机构：海南省数字认证中心。办理地址：海南省海
口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼西区（国贸路和国贸北路红
绿灯交叉十字路口处）、三亚市政务服务中心16、17号窗口。咨询电话：
0898-66668096、66664947。证书驱动下载网址：www.hndca.com。

东方市自然资源和规划局
2024年2月2日

经东方市人民政府批准，东方市自然资源和规划局决定以拍卖方式出让三块国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、地块的基本情况和规划指标要求：

东自然资告字〔2024〕1号

地块编号

东出让2022-
30号地块一

东出让2022-
30号地块二

东出让2022-
30号地块三

其中：地块一面积为41414.35m2（采用2000国家大地坐标系111°，与2000国家大地坐标系109°面积41354.77m2用地范围一致）；地块二
面积为46760.16m2（采用2000国家大地坐标系111°，与2000国家大地坐标系109°面积46692.88m2用地范围一致）；地块三面积为
4781.93m2（采用2000国家大地坐标系111°，与2000国家大地坐标系109°面积4775.05m2用地范围一致）。

地块位置

东方市高铁站西
侧、山海湾北侧

东方市高铁站西
侧、山海湾北侧

东方市高铁站西
侧、山海湾北侧

面积

41414.35m2

（合62.121亩）

46760.16m2

（合70.14亩）

4781.93m2

（合7.173亩）

出让
年限

70年

70年

40年

土地
用途

城镇住宅用地

城镇住宅用地

零售商业用地

规划指标

1≤容积率≤2.8 建筑密度≤22%
建筑限高≤45米 绿地率≥40%
1≤容积率≤2.8 建筑密度≤22%
建筑限高≤45米 绿地率≥40%
容积率≤2.0 建筑密度≤35%

建筑限高≤24米 绿地率≥40%

起拍价
（万元）

31311

35352

1543

竞买保证金
（万元）

31311

35352

1543

受三亚市公安局委托，我公司定于2024年 2月 9日10:00至
2024年2月10日10:00止（延时的除外）在淘宝网资产竞价网络平台
上（http://zc-paimai.taobao.com）对三亚市吉阳区迎宾路清平乐项
目地上建筑面积（其中18套已建成住宅用房、32套已建成商业用房、
356套在建住宅用房）及已建成三处地下室1797个车位房地产按现状
进行公开拍卖，具体事项公告如下：一、拍卖标的物。（一）清平乐东城已
建成住宅用房4套（建筑面积共计300平方米）：三期10#-3-301号、三
期10#-3-302号、四期15#-609号、四期15#-810号住宅。（二）清平
乐西郡一标段已建成住宅用房14套（建筑面积共计1242.55平方米）：
4#-2503号、4#-2504号、1#-1-1904号、1#-2-1003号、3#-2-901
号、5#-1-203号、5#-1-301号、5#-1-302号、5#-1-303号、5#-1-
304号、5#-1-2501号、5#-1-2502号、5#-1-2503号、5#-1-2504
号。（三）清平乐东城已建成商业用房26套（建筑面积共计2888.6平方
米）：四期15栋第1-2层1号、2号、3号、4号、5号商铺，四期16栋第1
层2号、3号、4号、5号、6号、12号、13号、14号、15号商铺，四期18栋第
1层1号、2号、3号、4号、10号、11号商铺，四期18栋第1—2层5号、6
号、7号、8号、9号商铺，一期第1—2层商业楼。（四）清平乐西郡一标段
已建成商业用房6套（建筑面积共计7938.92平方米）：商业A#第1—2
层商铺，商业B#第1—2层商铺，5栋第1—2层1号、2号、3号，5栋第1
层4号商铺。（五）清平乐西郡二标段356套住宅用房（在建建筑面积共
计32850.41平方米）及地下1112个车位。（六）清平乐东城地下191个
车位。（七）清平乐西郡一标段地下494个车位。二、展示时间：见报之日
起至2024年2月8日止。三、展示地点：标的物所在地。四、特别说明：
（一）上述标的物按现状公开拍卖，部分商铺存在租赁期，具体租赁情况
请查看评估报告，有意者须亲自实地看样确认；标的存在的瑕疵情况，
要求竞买人自行查验和确认，一经成交，不能退还；如面积与发证机关
核定的面积不符，最终以发证机关核定的面积为准，面积差异不影响拍
卖成交价，拍卖款多不退、少不补。（二）海南省目前有房产限购政策，竞
买人须自行了解并确认符合海南省和三亚市相关房地产限购政策。
（三）优先购买权人参加竞买的，应于开拍前5个工作日向委托人及拍卖
人提交申请，资格经确认后，方能以优先购买权人身份参与竞拍，逾期
未提交的视为放弃优先购买权。（四）拍卖成交后，符合海南省及当地相

关房地产限购政策要求的，在办理产权过户过程中所涉及的税、费按照
国家规定由买卖双方各自承担，房产可能存在的物业费、水、电等欠费
由买受人自行承担。对于产权及在建工程项目因前期手续未完善不能
办理过户的，政府相关部门负责协助买受人办理权属，并保证买受人可
以办理权属变更手续，承诺为此提供必要的支持和协助。（五）特别提
示。1.“清平乐东城”“清平乐西郡一标段”的住宅用房已竣工备案并办理
房屋产权证书；“清平乐东城”“清平乐西郡一标段”地下室已竣工备案，
但未办理房屋产权证书；“清平乐西郡一标段”商业用房已完工，但未办
理竣工备案，亦未办理房屋产权证书：“清平乐西郡二标段”尚未开发完
成。2.“清平乐西郡”4#栋2503房、2504房已办证住宅用房，现状均已改
变原设计户型作为“三亚市扑克协会会员交流中心”使用，规划用途、证
载用途与实际用途不一致；“清平乐东城”18#商业楼现状已改变原设计
户型作为幼儿园，现状空置。3.“清平乐西郡”存在超容和调整用途；“清
平乐东城”存在用途调整；“清平乐西郡”“清平乐东城”商铺因房屋出租
后，承租户对原设计户型进行改造，房屋现状存在增加隔层、与相邻房
屋、架空层打通使用及加建等情况导致与报建不相一致。4.买受人竞得
上述“清平乐西郡二标段”在建工程后，要于网络系统竞价成功之日起
15日内进场开展施工前期准备工作，同时向政府指定账户缴纳5000万
元作为“清平乐西郡二标段”在建工程续建及竣工验收前期专用资金，
以确保“清平乐西郡二标段”各项建设工作及手续办理顺利开展。5.买受
人竞得上述“清平乐西郡二标段”在建工程后，需于网络系统竞价成功
之日起6个月内完成房屋装修及室外工程等续建义务（注：继建款已经
从“清平乐西郡二标段”356套住宅评估价中扣除，详见评估报告），并达
到竣工验收条件。6.地下室车位已投入使用，买受人竞得上述地下室车
位（无独立产权，仅有经营权）应当首先满足业主的需要，并严格按照
《三亚市机动车停车场管理条例》相关规定收取停车费。7.标的物成交后
所开发票均为政府非税发票，不能作为增值税进项税额抵扣。8.本次拍
卖竞价时间恰逢春节假期，因涉黑财产处置工作紧迫性，竞拍时间不后
延，请竞买人妥善做好参与竞拍准备工作，不得以假期不便为由不履行
竞拍或竞买成功的相关责任。本公告其他未尽事宜，详见网络拍卖平台
《拍卖公告》《竞买须知》。联系电话：0898-65203602，13398975899。

海南恒鑫拍卖有限公司 2024年2月2日

杨时云等人涉黑案涉案财产拍卖公告

定安县自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告

该地块土地权利清晰、安置补偿落实到位、地上附着物已完成清
表、无法律经济纠纷、土地开发利用规划条件明确；不存在土壤污染，
符合土壤环境质量要求；地块周边可以满足施工建设所需的水、电供
应，相关设备、机械可以进场施工，具备动工开发所必需的条件。

二、开发建设要求：（一）该宗地为采矿配套加工项目用地，产业
类型为高新技术产业-砖瓦、石材等建筑材料制造。该宗地投资强度
不低于250万元/亩，年度产值不低于190万元/亩，项目达产时年度
税收不低于15万元/亩。以上出让指标列入《海南省产业项目发展
和用地准入协议》，属该协议内容的组成部分。（二）该宗地项目建设
应按照《海南省绿色建筑发展条例》及装配式相关要求规划建设绿色
建筑及装配式建筑。（三）开发建设期限：竞得人应自《国有建设用地
使用权出让合同》签订之日起100天内动工，动工之日起540天内竣
工，竣工之日视为投产，项目须在投产后360天内达产。竞得人未按
出让合同约定时间动工及竣工的，每延期一日，应向出让人支付土地
出让价款总额1‰的违约金。（四）竞得人取得土地使用权后，应严格
按照规划要求建设。涉及水务、绿化、市容、卫生、环境保护、消防安
全、交通管理等的设计施工，应符合国家和海南省的有关管理规定。

三、竞买要求及条件：（一）竞买人资格：中华人民共和国境内
外的自然人、法人或其他组织均可申请参加竞买（注：失信被执行
人不得参加本次竞买）。本次挂牌出让不接受联合申请，属境外的
企业或其他组织的，须提供境外公证部门的公证书及法律规定的其
他文件。该宗地竞买人资格由定安县科学技术和工业信息化局进
行初审。具有下列行为竞买人不得参加本次土地出让挂牌：1.在定
安县范围有拖欠土地出让金行为，并未及时改正的。2.在定安县范
围有因自身原因造成闲置土地，并未及时纠正的。3.根据《海南省
自然资源和规划厅关于加强土地供应竞买人资格审核的通知》（琼
自然资函〔2020〕1753号）文件规定，原非法占地、违法建设行为
人。（二）本次挂牌出让设有底价，按照出价最高且不低于底价者得
的原则确定竞得人。（三）竞买保证金可以转账方式支付，也可以使
用银行保函方式缴纳。（四）竞买人须在竞买初审前与定安县科学
技术和工业信息化局对接，完全知晓该宗地《海南省产业项目发展
和用地准入协议》内容，并向定安县科学技术和工业信息化局出具
书面承诺。竞得人须先与定安县科学技术和工业信息化局签订《海
南省产业项目发展和用地准入协议》，并严格按照《海南省产业项
目发展和用地准入协议》约定内容进行开发建设，否则将承担相关
违约责任。竞得人未与定安县科学技术和工业信息化局签订《海南

省产业项目发展和用地准入协议》的，不得签订《国有建设用地使
用权出让合同》，视为放弃竞买资格，竞买保证金不予退回，并应当
承担相应的违约责任。（五）竞得人须在签订《成交确认书》之日起
10个工作日内与定安县自然资源和规划局签订《国有建设用地使
用权出让合同》。四、交易方式：本次挂牌出让地块采取全流程网
上交易，即交易项目登记、信息发布、竞买申请、资格审核、报价竞
价、成交确认环节等全流程在线上交易。五、交易资料获取和竞买
申请：本次挂牌出让的详细信息和具体要求，详见《定安县国有建
设用地使用权挂牌出让手册（地块编号：龙河镇CR2023-02 地
块）》以及网上交易系统提供的相关文件，其所载内容为本公告的
组成部分。手册和文件可从海南省建设用地使用权和矿业权网上
交易系统（以下简称网上交易系统，网址：http://lr.hainan.gov.cn:
9002/）查看和打印。有意向的竞买人可登录网上交易系统提交竞
买申请，按要求上传竞买申请文件。本次交易不接受电话、邮寄、
书面、口头等其他形式的申请。竞买申请时间：2024年2月2日8时
30分至2024年3月8日16时00分。六、竞买保证金：竞买人在网
上交易系统提交竞买申请时，须按照挂牌出让手册的有关规定足额
缴存竞买保证金或使用银行保函方式提供竞买保证金，竞买人应审
慎注意。竞买保证金到账截止时间为：2024年 3月 8日 16时 00
分。(竞买保证金到账时间以银行信息系统入账时间为准) 。七、资
格确认：竞买资格审核时间：2024年2月2日8时30分至 2024年3
月8日17时00分。八、挂牌报价时间及网址：（一）挂牌报价时间
为：2024 年 3月 1日 8时 30分至 2024 年 3月 11日 10时 00分。
（二）挂牌报价网址：网上交易系统（http://lr.hainan.gov.cn:
9002/）。九、咨询方式：（一）本次挂牌出让事项如有变更，届时以
变更公告为准。（二）本次成交价款不包括各种税费（相关税费由双
方按规定缴纳）。（三）交易业务咨询。联系方式：王先生 0898-
63822430，李先生0898-68555961。查询网址：http://zw.hainan.
gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:
9002/。（四）CA证书办理咨询。办理机构：海南省数字认证中心。
办理地址：海南省海口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼西区
（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口处）、三亚市政务服务中心
16、17号窗口。咨询电话：0898-66668096、66664947。证书驱动
下载网址：www.hndca.com。

定安县自然资源和规划局
2024年2月2日

经定安县人民政府批准，定安县自然资源和规划局决定以挂牌方式出让1幅地块的国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
一、地块的基本情况和规划指标要求：

定自然资出告字〔2024〕03号

地块编号

龙河镇CR2023-
02地块

土地位置

龙河镇广青农
场十八队

用地面积

122023.25平方米
（折183.03亩）

土地用途

工业用地

使用年限

20年

容积率

≥1.0
建筑系数

≥40%
绿地率

≤20%

建筑
限高

＜24米

起始价
（万元）

2746

竞买保证金
（万元）

2746

“在各国前途命运紧密相连的今天，
不同文明包容共存、交流互鉴，在推动人
类社会现代化进程、繁荣世界文明百花
园中具有不可替代的作用。”

党的十八大以来，习近平总书记积
极倡导推动不同文明交流互鉴，倡导弘
扬全人类共同价值，提出全球文明倡议，
为推动人类文明进步、应对全球共同挑
战贡献中国智慧、激发精神力量。

文明因交流而多彩，文明因互鉴而
丰富。

学习贯彻习近平文化思想，必须
更加积极主动地借鉴人类优秀文明成
果，为建设中华民族现代文明提供丰
沛养分，为构建人类命运共同体作出
应有贡献。

“中华文明的博大气象，
就得益于中华文化自古以来
开放的姿态、包容的胸怀”

2022年2月20日，第二十四届冬季
奥林匹克运动会闭幕式在北京国家体育
场举行。当焰火在“鸟巢”上空打出“天
下一家”中英文字样，古老的中国智慧与
奥林匹克精神完美交融，带给世界深深
的感动。

泱泱中华，历史悠久，文明博大。
2023年6月2日，习近平总书记在

文化传承发展座谈会上深刻指出，中华
文明具有突出的包容性，从根本上决定
了中华民族交往交流交融的历史取向，
决定了中国各宗教信仰多元并存的和谐
格局，决定了中华文化对世界文明兼收
并蓄的开放胸怀。

中华民族历来主张民胞物与、协和
万邦、天下大同，憧憬“大道之行，天下为
公”的美好世界。

张骞出使西域、玄奘西行、鉴真东渡
……历史上，中华民族自信而又大度地
开展同域外民族交往和文化交流，谱写
了万里驼铃万里波的浩浩丝路长歌，创
造了万国衣冠会长安的盛唐气象。

2019 年 5 月，习近平总书记亲自

倡议召开的亚洲文明对话大会在北京
举行。

“中华文明是在同其他文明不断交
流互鉴中形成的开放体系”“自古以来，
中华文明在继承创新中不断发展，在应
时处变中不断升华”“革故鼎新、与时俱
进是中华文明永恒的精神气质”……开
幕式主旨演讲中，习近平总书记深刻阐
释中国的文明观，道出中华文明源远流
长的精神密码。

中华文化既是历史的、也是当代的，
既是民族的、也是世界的。

新时代新征程，中华文明正以更加
博大的胸怀拥抱世界。

敦煌，世界文明长河中的一颗璀璨
明珠。2019年8月，习近平总书记到甘
肃考察，首站即来到敦煌莫高窟。

“敦煌文化展示了中华民族的文化
自信，只有充满自信的文明才能在保持
自己特色的同时包容、借鉴、吸收各种文
明的优秀成果。”习近平总书记强调，今
天，我们要铸就中华文化新辉煌，就要以
更加博大的胸怀，更加广泛地开展同各
国的文化交流，更加积极主动地学习借
鉴世界一切优秀文明成果。

“文明交流互鉴，是推动
人类文明进步和世界和平发
展的重要动力”

党的十八大以来，习近平总书记深

谋远虑、身体力行，推动中华文明与世界
其他文明交流互鉴。

2014年4月1日，习近平总书记在
比利时布鲁日欧洲学院发表演讲，以“茶
酒”妙喻文明的多彩共生：

“正如中国人喜欢茶而比利时人喜
爱啤酒一样，茶的含蓄内敛和酒的热烈
奔放代表了品味生命、解读世界的两种
不同方式。但是，茶和酒并不是不可兼
容的，既可以酒逢知己千杯少，也可以品
茶品味品人生。”

真诚倡导“和而不同”的文明交流互
鉴准则，是因为习近平总书记高度重视，
也深知文明交流互鉴的重要意义。

一切生命有机体都需要新陈代谢，
否则生命就会停止。文明也是一样，如
果长期自我封闭，必将走向衰落。交流
互鉴是文明发展的本质要求。

2023年5月18日至19日，首届中
国—中亚峰会在西安举行。千年古都迎
来一场历史与未来交融的盛会。

“陕西是古丝绸之路的东方起点，见
证了中国同中亚国家两千多年的深厚友
谊。千百年来，中国同中亚人民互通有
无、互学互鉴，创造了古丝绸之路的辉
煌，书写了人类文明交流史上的华章。”
习近平总书记说。

长安复携手，再顾重千金。
过去，古丝绸之路促进了亚欧大陆

各国互联互通，推动了东西方文明交流
互鉴；今天，共建“一带一路”倡议从古

丝绸之路和丝路精神中汲取智慧和力
量，从“硬联通”到“软联通”“心联通”，
翻开各国文明融合共生的时代新篇。

当前，世界正经历百年未有之大变
局。化解人类面临的突出矛盾和问题，
需要依靠物质的手段攻坚克难，也需要
依靠精神的力量诚意正心。不同文明之
间平等交流、互学互鉴，将为人类破解时
代难题、实现共同发展提供强大的精神
指引。

2023年2月20日，中希文明互鉴中
心成立仪式在希腊雅典举行。

“我们要促进人类社会发展、共同
构建人类命运共同体，就必须深入了解
和把握各种文明的悠久起源和丰富内
容，让一切文明的精华造福当今、造福
人类。”“中希文明蕴含的价值观、世界
观、宇宙观、人生观、科学观、文化观等
博大精深、历久弥新，一定能够为人类
破解时代难题、推动构建人类命运共同
体提供重要的精神指引。”成立仪式上，
习近平总书记给希腊学者的复信令各
界倍感振奋。

“努力开创世界各国人文
交流、文化交融、民心相通新
局面，让世界文明百花园姹紫
嫣红、生机盎然”

2023年3月15日，习近平总书记在

中国共产党与世界政党高层对话会上，
向世界郑重提出全球文明倡议，强调要
共同倡导尊重世界文明多样性、共同倡
导弘扬全人类共同价值、共同倡导重视
文明传承和创新、共同倡导加强国际人
文交流合作。

全球文明倡议是继全球发展倡议、
全球安全倡议之后，新时代的中国为世
界提供的又一重要国际公共产品，进一
步丰富和拓展了构建人类命运共同体的
实践路径，对解决人类文明面临的共同
挑战、拓展人类文明进步之路作出了重
要贡献。

“尊重世界文明多样性”是不同文明
包容共存、交流互鉴的前提条件——

文明没有高下、优劣之分，只有特
色、地域之别。文明差异不应该成为世
界冲突的根源，而应该成为人类文明进
步的动力。

面对个别国家炮制“文明冲突论”
“文明优越论”等论调、大搞意识形态对
抗，中国强调尊重文明多样性，倡导平
等、互鉴、对话、包容的文明观，推动各方
以文明交流超越文明隔阂、文明互鉴超
越文明冲突、文明包容超越文明优越。

“弘扬全人类共同价值”是文明交流
互鉴的理念指引——

“和平、发展、公平、正义、民主、自
由，是全人类的共同价值，也是联合国的
崇高目标。”2015年9月，习近平总书记
在第七十届联合国大会一般性辩论时，

首次提出全人类共同价值。
以宽广胸怀理解不同文明对价值

内涵的认识，不将自己的价值观和模
式强加于人，不搞意识形态对抗。全
人类共同价值直面当今国际关系中的
矛盾问题，在求同存异、平等交流、相
互借鉴基础上形成价值最大公约数，
为人类选择正确道路提供科学思想指
引，为构建人类命运共同体凝聚价值
共识。

“重视文明传承和创新”是文明发展
进步的动力源泉——

红海之滨，中沙联合考古队“唤
醒”沉睡千年的历史遗迹，为海上丝绸
之路学术研究提供了考古实物资料；
埃及卢克索孟图神庙，中埃联合考古
队让神庙实地景象和出土文物重现于
世人面前……

近年来，中国同各国一道，充分挖
掘各国历史文化的时代价值，推动各国
优秀传统文化在现代化进程中实现创
造性转化、创新性发展，携手点亮文明
交融之光。

“加强国际人文交流合作”为不同文
明相遇相知构建方式路径——

习近平总书记深刻指出：“人是文明
交流互鉴最好的载体。深化人文交流互
鉴是消除隔阂和误解、促进民心相知相
通的重要途径。”

成都大运会、杭州亚运会、“相约北
京”奥林匹克文化节等一系列人文交流
活动让世界看到中国践行全球文明倡
议、推进文明交流互鉴的真诚意愿和切
实行动。

今天，中国正在以中国式现代化全
面推进强国建设、民族复兴伟业，推动构
建人类命运共同体，中国的前途命运和
人类的前途命运紧密联系在一起。

更加辉煌灿烂的中华民族现代文
明必将同世界上多姿多彩的不同文明
相互成就，共同开辟人类文明更加美好
的明天。

（新华社北京2月1日电 记者朱超
冯歆然 邵艺博）

促进文明交流互鉴
丰富世界文明百花园

——深入学习贯彻习近平文化思想系列述评之十一


